[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

Ata Ordinária nº 004/2025
 ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA, REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2025.

Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às dezenove horas, realizou-se a quarta (4ª) Sessão Ordinária, do primeiro (1º) Período Legislativo da Oitava (8ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a presidência do Vereador Ricardo dos Santos e secretariada pelo Vereador Dorizete da Silva Roldão. Pela folha de comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Daniela Brocca Lima (REPUBLICANOS), Dorizete da Silva Roldão (PROGRESSISTAS), Ivam Carlos Matos (MDB), João Pacheco Lopes (MDB), José Dalmei Correa Borges (MDB), Lucas Santos de Oliveira (PSDB), Noerci Roldão da Silva (PSDB), Ricardo dos Santos (REPUBLICANOS), Ronilto Roldão Selau (PSDB). Após foi realizada a leitura da Ata da segunda (3a) Sessão Ordinária, realizada em cinco de março de dois mil e vinte e cinco. Correção da Ata anterior nome do vereador João Pacheco Lopes. Aprovada por unanimidade. Tribuna Popular: nada consta. Correspondência Recebida: Ofício no 129/2025, oriundo do Poder Executivo que encaminha Projeto de Lei para apreciação e votação desta Casa Legislativa. Ofício no 130/2025, oriundo do Poder Executivo que encaminha Projeto de Lei para apreciação e votação desta Casa Legislativa. Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei nº 027/2025, oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2025, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões): Projeto de Lei nº 023/2025, oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER NECESSIDADE TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, INCISO IX, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” Projeto de Lei nº 024/2025, oriundo do Poder Executivo que “INSTITUI A TURMA VOLANTE MUNICIPAL COM VISTAS A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO TRIBUTARIA – PIT DO GOVERNO ESTADUAL, PARA FISCALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS DE MERCADORIA EM TRÂNSITO NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA -RS.” Projeto de Lei nº 025/2025, oriundo do Poder Executivo que “INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DO USO DE UNIFORME ESCOLAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, AUTORIZA A DOAÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Expedientes:  Vereador João Pacheco Lopes (MDB) – Deseja boa noite a todos, utilizou a tribuna para destacar a importância do desassoreamento do Rio Mampituba, que, segundo ele, é fundamental para a segurança da população e o desenvolvimento sustentável do município. O parlamentar alertou para os riscos que a falta de ações no rio pode causar, destacando a necessidade de um cuidado constante com o curso d'água para evitar problemas maiores no futuro. O vereador também abordou o projeto que concede aumento salarial para o motorista do gabinete. João Índio fez um apelo para que o tema fosse tratado com mais cautela e reflexão. Ele lembrou que os recursos públicos devem ser administrados com responsabilidade e que a proposta de aumento salarial precisa ser analisada com mais transparência, considerando o contexto financeiro do município. Vereador Ivam Carlos Matos (MDB) - Desejou boa noite a todos, inicia sua fala falando do dia internacional das mulheres e da os parabéns para sua esposa e para todas as mulheres do nosso município que são dignas desse dia. Relatou que teve uma reunião com o prefeito agendada para tratar de assuntos do município e um desses assuntos foi sobre o recurso que foi cadastrado ano passado com a defesa civil no Desassorear a RS, esse recurso já está no diário oficial do Estado o dinheiro já está a ser pago para o desassoreamento dos rios Sangão, Roça da Estância, Rio do Meio, Rio da Panela e Rio de Dentro. Outro assunto foi a respeito do vale alimentação para que seja feito um cartão com o cep do município para que os funcionários comprem no município. Falou da semente de milho troca-troca e que dez agricultores que tiveram a isenção do milho transgênico pagaram a primeira parcela e o dinheiro já está na prefeitura para fazer o reembolso. O vereador é contra o Projeto de Lei Complementar 003/2025 que se refere ao aumento do motorista de gabinete do prefeito. Parabeniza o Secretário de Obras pelos seu excelente trabalho no município. Vereadora Daniela Brocca Lima (REPUBLICANOS) - Inicialmente cumprimentou o Presidente e demais vereadores, público que nos assistia e público presente. Usou a tribuna para homenagear as mulheres de Mampituba, destacando seu trabalho no lar, na agricultura, na educação e como funcionárias públicas. Ela ressaltou a importância da luta pela igualdade de gênero e afirmou que o Dia Internacional da Mulher deve ser lembrado todos os dias. Hoje venho aqui homenagear todas as mulheres que lutam diariamente por uma vida melhor, afirmou Daniela. A vereadora também compartilhou sua recente conquista como coordenadora regional das mulheres do partido Republicanos, um cargo que, segundo ela, dará visibilidade ao município e à região. Daniela abordou ainda a luta por melhorias nas condições de trabalho dos servidores municipais. Ela apresentou o Pedido de Indicação nº 010/2025, que solicita a extensão do auxílio-alimentação aos servidores contratados e o pagamento durante as férias, conforme já ocorre com os servidores públicos federais e estaduais. Vereador Lucas Santos de Oliveira (PSDB) - Utilizou seu espaço na tribuna para ressaltar a importância do programa estadual de desassoreamento dos rios, enviado pelo governador Eduardo Leite, do PSDB, que está destinando R$ 1,5 milhão para Mampituba, como parte de um projeto estadual que contempla diversos municípios do Rio Grande do Sul. Além desse recurso, o vereador informou que, por meio do consórcio intermunicipal, mais R$ 1,11 milhão serão investidos no município, com uma contrapartida municipal de R$ 64 mil. O vereador criticou a falta de ações na gestão anterior para a manutenção do rio, enfatizando que a atual administração está empenhada em concluir obras iniciadas e garantir a efetividade das intervenções. Outro tema abordado foi a reestruturação de cargos dentro da administração municipal. Ele rebateu críticas da oposição, lembrando que práticas semelhantes foram adotadas em gestões anteriores. O vereador também mencionou as dificuldades enfrentadas pela Secretaria de Agricultura devido à precariedade da frota de máquinas recebida. “Hoje temos equipamentos quebrados e depenados. O secretário Domingos está enfrentando esse desafio, mas os trabalhos já começaram e, até meados do ano, a situação deve estar normalizada”, pontuou. Por fim, Lucas Santos reforçou que a atual administração está mantendo a folha de pagamento dentro dos limites legais e assegurando que os investimentos sejam feitos de forma equilibrada. Ordem do dia: Pedido de indicação nº010/2025, de autoria da Vereadora Daniela Brocca Lima que solicita que se estenda o auxílio-alimentação para os servidores contratados administrativamente pelo Executivo Municipal, assim como pagar quando o servidor estiver em gozo de férias, assim como já fazem jus os servidores públicos federais e estaduais, conforme jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça (STJ).  Aprovado por unanimidade. Pedido de indicação nº011/2025, de autoria do Vereador Ronilto Roldão Selau que solicita que o Poder Executivo providencie estudo técnico e financeiro para realizar a construção de um santuário em homenagem a Santa Luzia, na comunidade de Santa Luzia. Aprovado por unanimidade. Pedido de providência nº012/2025, de autoria do vereador Noerci Roldão da Silva, que o Poder Executivo faça o patrolamento, ensaibramento e abertura de valetas do morro da Lorinha, Estrada Geral Vila Matias. Aprovado por unanimidade. Pedido de providência nº013/2025, de autoria do vereador Noerci Roldão da Silva, que o Poder Executivo melhore o acesso da entrada da casa do Manoel Schardosim conhecido como Nelo, na localidade de Vila Matias. Aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto nº 001/2025, oriundo do Poder Executivo que “APROVA O AFASTAMENTO DO PREFEITO MUNICIPAL PARA VIAGEM REPRESENTANDO O MUNICÍPIO NO EXTERIOR.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 022/2025, oriundo do Poder Executivo que “ALTERA LEI MUNICIPAL Nº1.348, DE 21 DE JANEIRO DE 2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 026/2025, oriundo do Poder Executivo que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2025, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Complementar nº 001/2025, oriundo do Poder Executivo que “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº. 218 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (2º sessão em votação) Aprovada por unanimidade. Emenda Modificativa no 002 ao Projeto de Lei Complementar no 003/2025, oriundo do Vereador João Pacheco Lopes que MODIFICA A REDAÇÃO DO ART. 1º. DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 003/2025, ESPECIFICAMENTE O INCISO VIII DO ART. 22 DA LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº. 1.155, DE 22 DE MARÇO DE 2022. Rejeitada por cinco votos contra Noerci Roldão da Silva, Ronilto Roldão Selau, Daniela Brocca Lima, Lucas Santos de Oliveira e Dorizete da Silva Roldão e três favoráveis. Projeto de Lei Complementar nº 003/2025, oriundo do Poder Executivo que “ALTERA A LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR Nº. 1.155 DE 22 DE MARÇO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (2º sessão em votação) Aprovado por cinco votos favoráveis e três contra Ivam Carlos Matos, João Pacheco Lopes e José Dalmei Corrêa Borges. Comunicados: Não havendo mais nada a tratar o Presidente encerrou a sessão:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
4

[image: image1.png]